

## Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Sosnowcu

URZĄD MIEJSKI W SOSNOWCU  
BIURO RADY MIEJSKIEJ

wpłynęło 04.07.2022

L.dz. ....zał. ....

Podpis .....

Sosnowiec, 1 lipca 2022 roku

DYR/.....<sup>3/11</sup>...../2022

PREZYDENT  
ARKADIUSZ CHĘCINSKI  
04.07.22



Szanowny Pan  
**Piotr Dudek**  
Przewodniczący Komisji  
Gospodarki Komunalnej i Komunikacji  
Rady Miejskiej w Sosnowcu

W imieniu Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Sosnowcu przedkładam materiał na posiedzenie Komisji dotyczący tematu: "Zbiorniki wodne i rzeki na terenie miasta – stan zagospodarowania najbliższego otoczenia, dostępność, możliwości rozwoju (Stawiki, Balaton, Bulwary Przemysły)", która odbędzie się 7 lipca 2022 roku.

Z poważaniem

Z upoważnienia  
**DYREKTORA**  
Miejskiego Ośrodka Sportu  
i Rekreacji w Sosnowcu  
*Tomasa Soska*  
Z-ca Dyrektora ds. Inwestycji i Remontów

**Dane do kontaktu:**

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji

41-200 Sosnowiec, ul. 3 Maja 41

tel. (32) 266 34 26

tel. kom. 503 342 127

e-mail: sekretariat@mosir.sosnowiec.pl

nr rachunku bankowego: 70 1020 2313 0000 3402 0579 7677

**Dane podatnika:**

Gmina Sosnowiec

41-200 Sosnowiec, al. Zwycięstwa 20

NIP: 644 345 36 72

## "Zbiorniki wodne i rzeki na terenie miasta – stan zagospodarowania najbliższego otoczenia, dostępność, możliwości rozwoju (Stawiki, Balaton, Bulwary Przemyszy). "

### 1. Kąpielisko Stawiki przy ul. Kresowej w Sosnowcu

Kąpielisko Stawiki to popularny teren rekreacyjno- sportowy zlokalizowany nieopodal centrum Miasta Sosnowca.

W skład obiektu wchodzi akwen oraz budynek dawnej przystani wydzierżawiony kilkanaście lat temu i zaadoptowany przez dzierżawcę na restaurację Siedlisko Stawiki. Na przestrzeni ostatnich lat cały teren poddawany był pracom modernizacyjnym. W 2014 roku została wybudowana plaża, a obok niej powstał plac zabaw i siłownia zewnętrzna na wolnym powietrzu. W 2018 roku został wybudowany pomost rekreacyjny, zmodernizowano ciągi piesze wokół akwenu oraz wybudowano ścieżkę rolkowo-rowerową. Ponadto przy plaży wybudowano przebieralnię z natryskami oraz toaletę publiczną. Wybudowano także kolejny, większy plac zabaw. W roku ubiegłym w ramach budżetu obywatelskiego wybudowano i oddano do użytkowania tor rowerowy typu pumptrack. Na terenie obiektu znajdują się również park linowy, stacja rowerowa dla użytkowników obiektu. Dodatkowo na terenie akwenu można skorzystać z nart wodnych prowadzonych przez podmiot zwany Akademią Sportu Wake Zone Stawiki. Ta dodatkowa atrakcja cieszy się ogromnym zainteresowaniem zarówno wśród profesjonalistów jak również amatorów tego typu sportu.

Kąpielisko „Stawiki” przy ulicy Kresowej sezonowo czynne jest każdego roku w okresie czerwca do września. W tym roku będzie czynne dla mieszkańców już w dniach:

- od 16 czerwca do 24 czerwca 2022 roku w godzinach od 10.00 do 20.00,
- od 25 czerwca do 14 sierpnia 2022 roku od poniedziałku do czwartku w godzinach od 10.00 do 20.00, i od piątku do niedzieli oraz dni świąteczne w godzinach od 9.00 do 20.00,
- od 15 sierpnia do 31 sierpnia 2022 roku od poniedziałku do czwartku w godzinach od 10.00 do 18.00, i od piątku do niedzieli oraz dni świąteczne w godzinach od 9.00 do 18.00,
- od 1 września do 11 września 2022 roku w godzinach od 10.00 do 18.00.

Obiekty zabezpieczone będą w formie usługi ratowniczej w oparciu o stosowną umowę zawartą z Wykonawcą: Olkuszewski Krzysztof Ratownictwo Wodne ASEKURACJA

Obiekt jest w dobrym stanie technicznym i funkcjonalnym. Na chwilę obecną nie przewiduje się nakładów na modernizację i remonty.

### 2. Rzeka Biała Przemsza

Biała Przemsza jest rzeką płynącą przez województwa małopolskie i śląskie o długości 63,9. Rzeka tworzy odnogi, meandry, moczary, niekiedy niewielkie starorzecza. Zaczyna swój bieg w centralnej części Jury Krakowsko-Częstochowskiej na Wyżynie Olkuskiej od źródeł wypływających z torfowiska na wysokości 376 m n.p.m., na południowy zachód od Wolbromia. Stamtąd pod nazwą Centary płynie wzdłuż linii kolejowej Olkusz - Wolbrom, głównie przez obszary leśne. W górnym biegu rzeka jest zasilana licznymi dopływami z wydajnych

jurajskich źródlisk i wywierzyisk, a większymi dopływami są Sączenica i Potok Ryczówek. Płynąc dalej na zachód przepływa przez unikatową na europejską skalę Pustynię Błędowską dzieląc ją na dwie połowy. Na tym terenie Biała Przemsza bardzo silnie infiltruje w głąb gruntu. Efektem tego zjawiska jest prawie całkowity zanik rzeki. Biała Przemsza następnymi kilometrami płynie już na terenie wschodnich rubieży miasta Dąbrowa Górnicza głównie poprzez mokradła i tereny bagniste. Największym dopływem na tym odcinku jest Potok Błędowski. Charakter rzeki zmienia się tuż przed przyjęciem największego jej dopływu - lewobrzeżnej rz. Białej. Od miejscowości Sławków rzeka zaczyna silnie meandrować, zmieniając powoli kierunek na południowo-zachodni a następnie zachodni. Płynie z dala od terenów zurbanizowanych, w gęstym i niedostępnym lesie. Kilka kilometrów dalej do Białej Przemszy wpada Kanał Szczakowski - kanał drenujący tereny kopalni piasku „Jaworzno Szczakowa”. Następnie rzeka przepływa przez dzielnice Sosnowca: Maczki, Bór, Jęzor i Niwka. W tej ostatniej Biała Przemsza łączy się z Czarną Przemszą i razem już jako Przemsza tworzą lewobrzeżny dopływ Wisły. Miejsce to w rejonie zbiegu granic Sosnowca, Mysłowic i Jaworzna jest znane jako Trójkąt Trzech Cesarzy.

Trójkąt Trzech Cesarzy w przeszłości miał znaczenie polityczne, gospodarcze i turystyczne. To ostatnie powodowało, że w latach 1880-1914 przyjeżdżało w to miejsce ok 6000 turystów tygodniowo, głównie z Górnego Śląska i Niemiec. Miejsce w którym stykały się granice Trzech Cesarstw oferowało im liczne atrakcje: wejście na wieżę widokową, rejs stateczkami parowymi i barkami wzdłuż Przemszy, spacer wzdłuż promenady, na której znajdowały się liczne restauracje oraz odbywały się występy orkiestr, chórów, czy teatrów. W tym szczególnym miejscu spotykały się przede wszystkim kultury różnych narodowości a samo miejsce wraz z rzekami Białą i Czarną Przemszą, było ważną atrakcją turystyczną. O tej atrakcji turystycznej nie zapomniał Sosnowiec i od kilku lat intensywnie wykorzystuje potencjał Białej Przemszy, gdyż rzeka ta jest wyjątkowym miejscem do uprawiania turystyki kajakowej z uwagi na walory krajobrazowo-przyrodnicze nie ustępujące choćby walorom Wieprzy, Lupawy czy Słupi. Biała Przemsza jest bardzo podobna do rzek znajdujących się na Pomorzu. Żyją tu bobry, a w jej wodach występuje pstrąg potokowy, rzeka jest także siedliskiem wielu gatunków ptaków i roślin. Te urozmaicenia powodują, że jest to rzeka wymagająca i charakterna, dlatego też kajakarze wysoce ją sobie cenią i zaliczają ją do jednej z trudniejszych rzek w Polsce, chociaż dla większości duże zaskoczenie stanowi fakt, iż w województwie tak uprzemysłowionym jak w dalszym ciągu jest Śląsk płynie tak dzika i urokliwa rzeka.

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Sosnowcu, w ramach realizacji programu "Bliżej siebie - razem nad wodą" zakupił kajaki w ilości: 9 kajaków jednoosobowych i 26 kajaków dwuosobowych wraz z osprzętem oraz przyczepy do przewozu kajaków. Zakupiony sprzęt pozwolił organizować dla mieszkańców Sosnowca spływy kajakowe na Białej Przemszy. W ramach programu "Bliżej siebie - razem nad wodą" w każdym roku organizuje się spływy kajakowe, które cieszą się ogromnym zainteresowaniem.

Krokiem do stworzenia atrakcyjnego turystycznie szlaku kajakowego na Białej Przemszy było przystąpienie w 2018 roku przedstawicieli władz miast Sosnowca, Sławkowa, Dąbrowy Górniczej, Bukowna, Jaworzna oraz Fundacji Kajakowej Tolhaj-GDK z Iwonicza Zdroju do realizacji wspólnego projektu pod nazwą „Rzeka łączy”. Miał on za zadanie doprowadzić do budowy infrastruktury kajakowej oraz oznakowania rzeki Białej Przemszy na terenie Dąbrowy Górniczej, Sławkowa, Bukowna, Sosnowca i Jaworzna. Planuje się, że oznakowany szlak będzie miał długość 34 kilometrów i będzie trzynastym szlakiem tego typu w Polsce. Strony porozumienia zobowiązały się do tego, że wspólnie i w uzgodnieniu zaprojektowana oraz rozbudowana zostanie

niezbędna infrastruktura służąca jego obsłudze. Szlak turystyczny musi zostać również dobrze oznaczony, zgodnie z przepisami i zwyczajem. To zadanie, co do którego merytorycznym nadzorem zajmie się Fundacja Kajakowa Tolhaj-GDK. Za oznakowanie oraz rozbudowanie infrastruktury kajakowej w nowe pomosty i przystanie kajakowe odpowiedzialne będą poszczególne jednostki samorządu – każda na obszarze swojej właściwości miejscowej. Planowane jest organizowanie wspólnych wydarzeń, które będą promować walory doliny Białej Przemszy. Znakowanie szlaku do tej pory nie odbyło się z uwagi na sytuację pandemiczną zaistniałą w marcu 2020 roku.

Gminy organizują wspólnie imprezy kajakowe, które wpisały się w kalendarz kajakarzy i cieszą się ogromnym zainteresowaniem. Jedną z takich imprez jest Ogólnopolski Splyw Kajakowy rzeką Biała Przemsza, organizowany corocznie, począwszy od roku 2017. Organizatorem, splywu jest Fundacja Kajakowa Tolhaj-GDK, a współorganizatorami gminy: Jaworzno, Sławków i Sosnowiec. Splyw ten przyciąga około 250 kajakarzy z różnych stron Polski, którzy przez dwa dni pokonują Białą Przemszę na dwóch odcinkach: 17 km ze Sławkowa do Sosnowca – Maczek (ZSO nr 11) i 12 km z pogranicza Jaworzno/Sosnowiec Maczki do Trójkąta Trzech Cesarzy.

Drugą imprezą kajakową organizowaną wspólnie przez gminy Sosnowiec i Sławków jest Zagłębiowski Splyw Kajakowy. W jego trakcie kajakarze pokonują odcinek o długości 17 km na rzece Białej Przemszy a trasa splywu biegnie ze Sławkowa do Sosnowica-Maczek (ZSO nr 11). W splywie bierze zwykle udział około 80 kajakarzy.

Trzecią imprezą kajakową organizowaną wspólnie przez gminy Jaworzno, Sosnowca, Mysłowic, Chelmska jest splyw kajakowy pod nazwą "Flis na Przemszy" poświęcony pamięci Admirała Andrzeja Karwety i wszystkich, którzy pływali po Przemszy i Wiśle. Splyw odbywa się na trasie 27 km - zaczyna się na rzece Biała Przemsza w Sosnowcu, na Trójkącie Trzech Cesarzy, następnie kajakarze płyną Przemszą aż do ujścia Wisły i w odcinku końcowym pokonują 3-kilometrowy odcinek po Wiśle do miejscowości Bobrek w powiecie oświęcimskim.

Sport i rekreacja, to aktywności niezwykle istotne w życiu współczesnego człowieka. Służą one rozwojowi społeczeństwa, zachowaniu i podniesieniu sprawności fizycznej oraz zachowaniu zdrowia. Uprawianie sportu oraz wszelkie formy aktywności fizycznej stały się wyznacznikiem zdrowego stylu życia i modnego spędzania przez mieszkańców wolnego czasu. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Sosnowcu, w ramach i granicach przewidzianych w statucie realizuje zadania własne gminy z zakresu kultury fizycznej, sportu i rekreacji. Aby móc sprostać oczekiwaniom Sosnowiczian, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji co roku dostosowuje swoją ofertę rekreacyjno-sportową do form aktywności ruchowej, które cieszą się największą popularnością. Rozwija i popularyzuje wszelkie formy aktywnego wypoczynku i rekreacji dla dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych. Tworzy także warunki dla rodzinnego uczestnictwa w imprezach sportowych i rekreacyjnych. W związku z faktem, iż turystyka kajakowa podlega stałemu rozwojowi w swoim corocznym kalendarzu imprez sportowych MOSiR Sosnowiec planuje splywy kajakowe organizowane na Białej Przemszy. Jednostka co roku jest również organizatorem akcji społecznej pn. Sprzątanie Rzek Białej Przemszy. Akcja taka odbyła się również w bieżącym roku.

Dodatkowo, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Sosnowcu zarządzając gminną infrastrukturą o charakterze sportowym i rekreacyjnym a także obiektami o charakterze użyteczności publicznej udostępnia bazę sportową i rekreacyjną dla potrzeb społeczności lokalnej. Warto zaznaczyć, że Ośrodek prowadzi również wypożyczalnię sprzętu kajakowego oraz zapewnia ewentualny transport sprzętu w wybrane miejsce.

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Sosnowcu planuje dalszy rozwój turystyki kajakowej w taki sposób, aby co roku przybywało nowych pasjonatów kajakarstwa, a potencjał turystyczny i rekreacyjny rzeki Biała Przemsza był w maksymalnym stopniu wykorzystany w sposób gwarantujący zachowanie jej nieocenionych przyrodniczych walorów.

Z upoważnienia  
**DYREKTORA**  
Miejskiego Ośrodka Sportu  
i Rekreacji w Sosnowcu  
*Tomasz Soska*  
**Z-ca Dyrektora ds. Inwestycji i Remontów**